Deo vive, at vive dignè Deo; dignè Patre aeterno, Pater tuo; dignè Filio aeterno, capite tuo; dignè Spiritu sancto, spiritu et corde tuo: sanctus es, sicut Pater

eternus, cuius factus es filius et huius; sanctus es, sicut Filius, cuius membrum factus es; sanctus es, sicut Spiritus sanctus, in quo sanctificatus es.

IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM Præfationes.

Philemon, vir nobilis, Phrygianus genere, civis Colossensis, inter suos potenter quidem et opibus, sed maximè christiana fide, pietate et charitate conspicuus. Inter alios multos, servum habuit Onesimum nomine, Phrygianum quoque et Colossensem, qui, dominii sui quibusdam complicitus rebus, Colossi Romanus transfigi. Ille D. Paulus, in prioribus vinculis tunc agens, instructum, conversum, et baptizatum, cum hac Epistolâ commendatam ad Philomenum, sibi Paulo charissimum remittit, eum mirâ charitatis arte rogans, ut data venti Onesimum in gratiam recipiat.

Scripta est itaque Roma in primis vinculis, eodem tempore quo Epistola ad Colosenses. Vide Estium. Per Onesimum lata an. 62.

Nulum equidem doctrinæ christianaæ caput ex pro-

Philemon ad quem hæc scripsit Epistola, Pauli discipulus, vir clarus erat apud Colosenses: cuius domum Colossi ad sua tempora permanessisse testatur Theodoreetus. Hospitalum hinc et Iovensis auxilio fratribus exposuit, sahis his ipsa Epist. loquuntur. Cojus quidem scribendae causa huius ejusmodi: erat Philomeni servus Onesimus, qui furto fato fuga init. Mox utruecum criminis, fugæ et fori posseventia ductus Romani se contulit ad Paulum captivum, quem hero suo noverat esse amicum. Ab eo suscepitus et Christi fidem electus, atque baptizatus, aliquando ministrari et in carcere; donec sat in pietate confirmatus, remittere eum Philomeni visum sit. Remitti autem cum his litteris commendatissimis, in verbis nostro studiis id agi ut servum domino reconciliet. Non vero dubium, nam ut servum domino reconciliet, non per etiam præstiterit quam roga-
tus esset. Nam manumissioni fusse Onesimum ex econstat, quod postea Timotheus in episcopatu Ephesiorum scripsit, ut liquido probat E. Ignatius ad Ephesios epistola, in qua Onesimus ut illorum episco-
pi, valde honorificat facit mentionem. Referunt Hieronymus, Chrysostomus et Theophylactus fusse quodam qui negaret huic Epistola locum inter Scripturas sacras, propter humilitatem argumentum, et quod ad hominem privatum ac de re privata scripta

feso docet hic in Epistolâ sanctus Apostolus, sed mirandum dat omnibus Christianis exemplum charitatis: si enim mancipium, si fugitivum, si furem, tamcharitate prosecutus est gentium Doctor et Apostolus, quis Christianus curiarit officia negligat erga quemlibet, eti conditione et moribus vilissimum?

Hæc præterea docemus Epistola, de nullo, quantumvis perditio homine, desperandum; Onesimus enim fuit et fugitivus, Dei gratia, vir illustris evasit, S. Timotheo in episcopatu Ephesini successit; denique sub Trajano Romæ martyrum gloriòse consummatum.

Alias hujus Epistola utilites colligit D. Chrysostomus, quas et nos suis in locis annotabimus.

Sed bene ab iisdem respondetur, utcumque argumentum humile et abjectum videatur, handiquam indignum esse Spiritu Dei. Quo auctore Paulus hanc Epistolam scribens in commendando et reconciliando extreme sortis homine, tam egregium charitatem exemplum universi Ecclesie reliquerit, etiam nullum huius doctrinæ christianaæ caput ex processu traxerit. Sane Chrysostomus quatuor utilitates in hæc Epistola colligit, quas apud eum in argumento videtur est. Eadem breviter recenset Theophilus. Scripta est Roma, è vinculis, quorum quinque menitis. Missa per Onesimum, nūc cum Epistolâ ad Colosenses, Tychico ad perferendum trahit. Similis enim missa fusse has duas Epistolas manifestè appareat, nam utramque Timotheo conjungit in principio, utraque Archipolitum compellat, denique utruecum eodem habet salutatores in fine, Epaphram, Marcum, Aristarchum, Demam et Lucanum. Eodem tempore scripta fusse Epistolam ad Ephesios et ad Philipp. affirmat Hieronymus, et dicens conatur, cujus sententiam alii in locis expundimus.

Epistola hujus quam admirandum sit artificum Graeci expositores passim inter commentandum annotant, Cajetanus quoque sub finem sui commentatori, et Erasmus annotatione in hanc Epistolam ultima-

IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM Commentaria.

1. Paulus vincens Christi Jesu, et Timotheus frater. Philomeni dilecto, et adjutori nostro,

CHAPITRE UNIQUE.

1. Paul, prisonnier pour Jésus-Christ, et Timothee son frère, à notre cher Philémon, notre coépateur.

2. Et Appie sorori charissimæ, et Archippo companioni nostro, et Ecclesie que in domo tua est;

3. Gratia vobis et pax à Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.

4. Gratias ago Deo meo, semper memoriam tuam in orationibus meis,

5. Audiens charitatem tuam, et fidem quam habes in omnes sanctos;

6. Ut communicatio fidei tuae evidens fiat in agnitione omnis operis boni, quod est in vobis in Christo Iesu.

7. Gaudium enim magnum habui, et consolationem in charitate tua. quia viscera sanctorum requieuerunt per te, frater.

8. Propter quod multam fiduciam habens in Christo Iesu imperandi tibi quod ad rem pertinet:

9. Propter charitatem magis obsecro, cum sis talis ut Paulus sexen, nunc autem et vincens Iesu Christi.

10. Obsecro te pro meo filio, quem genui in vinculis. Onesimo :

11. Qui tibi ali quando inutilis fuit, nunc autem et mibi et tibi utilis :

12. Quem remisi tibi. Tu autem illum, ut mea viscera, suscipe;

13. Quem ego volueram tecum detinere, ut pro te mibi ministret in vinculis Evangelii :

14. Sine consilio autem tuo nihil volui facere, utne velut ex necessitate, bonum tuum esset, sed voluntarium.

15. Forsitan ideo discessit ad horam à te, ut aternum illum recuperes :

16. Jam non ut servum, sed pro servo charissimum fratrem, maxime mibi; quanto autem magis tibi et in caro et in Domino ?

17. Si ergo habes me socium, suscipe illum sicut me;

18. Si autem aliquid nocuit tibi, aut debet, hoc mili imputa.

19. Ego Paulus scripsi mea manus; ego reddam, ut non dicam tibi, quod et te ipsum mili debes.

20. Ita, frater, ego te fruar in Domino; refice viscera mea in Domino.

21. Confidens in obedientia tua scripsi tibi: sciens quoniam et super id quod dico, facies.

22. Simul autem et para mihi hospitalium: nam spero per orationes vestras donari me vobis.

23. Salutat Ephaphras, concupitius meus in Christo Jesu.

24. Marcus, Aristarchus, Demas, et Lucas, adiutores mei.

25. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro. Amen.

ANALYSIS.

Hæc Epistola, quia brevis, in capita non dividitur, sed quatuor in partes dividi potest, in salutationem, in exordium, in propositionem, et in conclusionem.

Inter has autem tanta est ad initium conexa, tanta minus simul ad eundem scopum, scilicet ad impetrantem ipsius verba, tribus primis versibus contenta. Vide

V. 3. in commentario. Ad hoc tendit exordium, in quo laudatur Philemonis caritas, ut ad charitatem in Onesimum exicitur, v. 4, 5, 6, 7. Vide v. 7, in commentario. Ad hoc tendit et proponendi modus, v. 8, 9; ad hoc ipsa proposicio, v. 10; ad hoc omnes rationes allatae à

verso 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

PARAPHRASIS.

SALUTATIO.

4. Paulus, propter Christum catena vincens, et Timothem in Christo frater, Philemoni charissimo et cooperatori nostro;

2. Et Appia nostra in Christo sorori charissima, et Archippo nostro in apostolica militia commilito, et fidelium congregations, que est in domo tua;

3. Gratia vobis et pax sit à Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.

EXORDIUM.

4. Tui in orationibus meis semper memor, gratias ago Deo meo;

5. Quia audio extiam fidei quam habes in Dominum Iesum, et charitatem quam in omnes Christianos exerceas.

6. Adeò ut beneficentia fidei tue fiat omnibus evidens, per patefactionem omnium honorum operum quae fiunt à vobis per Christi Jessu gratiam.

7. (Et merito gratias ago) magnum enim gaudium et solatium habui ex tua charitate, frater, quia per te sanctorum viscera refocillata sunt.

PROPOSITIO.

8. Quapropter, quanvis (ut apostolus), multa possem erga te libertate tua, tibique possim imperare quod offici tui est,

9. Tamen, propter charitatem quā te diligis, male te rogar, maximē cum sis senex, sicut et ego Paulus, qui et nunc pro Christo catena ligor.

10. Obscero te pro filio meo, quem in vinculis meis genui, Onesimino;

11. Qui aliquando fuit quidem tibi iniurialis, nonne aut mihi et tibi valde utilis.

12. Illum ad te remisi; tu ergo eum, ut mea visceris, suscipe.

13. Volebam illum apud me retinere, ut mihi in vinculis, quae Evangelii gratia perfero, illi prestatet ob-

COMMENTARIA.

SALUTATIO.

V. 1. — PAULUS, VINCENS CHRISTI IESU, id est, propter Christum. Vide Act. apost. cap. 28, 16, ubi Paulus catena vincens manet sub custodia militis.

ER TIMOTHEUS FRATER, scilicet in Christo, ob communionem per baptismum regenerationem. Hunc alibi filium suum in fide vocat. Vide 1 ad Tim. 1, 2.

PHILEMONI DILECTO, id est, charissimo.

ET ADIUTOR NOSTRO, Graec, cooperanti, seu cooperatori nostro. Sic vocat eum honoris gratia, quia fidei

V. 4. — *Paulus, vincens Christi Iesu, etc.*; ac si tacite dicaret: Per hanc vincula, quae pro Christo patior, te obserbo;

V. 2. — *Et Appia sorori charissima, etc.* Hæc

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

versus 11 ad versum 10, et in commentario explicata; ad hoc ipsa conclusio, v. 17; ad hoc danni reparatio, pro quo Paulus se sponorem facit, v. 18, 19; ad hoc blanditiae, v. 20, fiducia, v. 21; letus denique ministris quo claudit Epistolam, v. 22.

qui fluit à vobis; id est, à te, ab Appi et à tuis, in Christo Iesu, per Christi gratiam, vel in negotio fidei christiana. Graec, in Christum Iesum, seu pro Christo Iesu.

D. Chrysostomus, quem sequitur D. Hieronymus, alter legit et explicat: loco enim ἡρόντι, per α, id est, evidens, legit ἡρόντι, per ε, εφέρεται; et ita legit in texto Graeco hodierno, in δι and in Syriaco; δια φρίγοντας. Secundum hanc lectionem sensus est: Ortu fides tua sit efficax, et sese communiceat per operem bona. Sed cum D. Paulus Philemonis fidem jam laudaverit ut efficacem, per charitatem quam in omnes sanctos exercet, haec oratio non videtur ad mentem Apostoli. Itaque primus sensus est naturalior, et Apostoli scopo convenienter, idēo retinendus.

VERS. 7. — GAUDIUM ENIM MAGNUM HABET, ET CONSOLATIONEM IN CHARITATE TUA; γαλόνη, gaudium, non τρόπον, gratiam. Merito gratias ago, magnum enim gaudium habui, et in laboribus meis solation ex tua charitate, frater, quā sanctorum viscera refocillata sunt. Philemon fideles inopia et misericordia oppressos misericorditer refocillavit, hinc sanctorum viscera dicuntur refocillata, id est, intima consolatione recreata. Sicut per viscera misericordia intelliguntur intima et visceralis misericordia, sic per viscera refocillata intelliguntur intima et visceralis consolatio.

Nota in hoc exordio christianum D. Pauli articulum; laudat impensè Philemonis charitatem, ut ad gratiam quam intendit petere disponat; quasi diceret: Si tanta est in Christianos omnes tua charitas, sicut et in hunc, qui Christianus est, clemens eris et misericors. Onesimus nunc Christianum, fratremque tuum, sicut et alios in Christo fratres refocillabat.

PROPOSITIO.

VERS. 8. — PROPTER QUD MULTAM FIDUCIAM, id est, libertatem, ius et auctoritatem habens imperandi, nimis ut Apostolus Christi, in universa Ecclesia auctoritatem habentes.

VERS. 6. — UT COMMUNICATIO FIDEI TUE... Adeò ut bonorum vestrum communicatio, id est, liberalitas, et beneficentia vestra. Hoc sensu sumitur communicatio, Rom. 12, 13; Heb. 1, 13. Fidei vestra, id est, quā a te, omnes sanctos, seu Christianos, exerceas omnibus misericordie operibus.

VERS. 5. — AUDIENS CHARITATE TUAM ET FIDEM... Rationem affecti per gratias agat: Quia audio extiam fidem, quam habes in Dominum Iesum Christum; Graec, ἡρόντι, ad Dominum Iesum et charitatem, quā in te, omnes sanctos, seu Christianos, exerceas omnibus misericordie operibus.

VERS. 6. — UT COMMUNICATIO FIDEI TUE... Adeò ut bonorum vestrum communicatio, id est, liberalitas, et beneficentia vestra. Hoc sensu sumitur communicatio, Rom. 12, 13; Heb. 1, 13. Fidei vestra, id est, quā a te, omnes sanctos, seu Christianos, exerceas omnibus misericordie operibus.

VERS. 5. — AUDIENS CHARITATE TUAM ET FIDEM, subiecto fidem charitati, significat se loqui non quāquamcharitate charitate seu dilectione, sed de ea cuius opera ex file procedunt, sine qua neque esse Deo accepta.

Quā habes in Dominum Iesum et in omnes sanctos. Sensus: Gratias ago Deo meo, de his que famā refulente de te audio, scilicet de fidē tuā quam habes in Dominum Iesum, et de charitate quam passim erga omnes sanctos, id est, Christianos, ipsis operibus exerceas.

VERS. 6. — UT COMMUNICATIO FIDEI TUĀ EVIDENS FI-

DEI, per hoc autem significat domesticam Philemonis Ecclesiam, bonorum ejus adjutricem.

VERS. 7. — Gaudiū enim magnum habui, etc., requieverunt, id est, recreata et refocillata sunt. Sen-

sus est, Philemonem suam charitatem in eo declarasse quād sanctos, id est, fideles, inopia aut miseria corporali pressos misericorditer refocillasset;

VERS. 8. — Propter quod multam fiduciam (id est, libe-

ratatem) habens in Christo Iesu (per Christum Je-

su) imperandi tibi quod ad rem pertinet, id est,

VERS. 9. — PROPTER CHARITATEM MAGIS OSFERO...
Tamen propter charitatem, quā te diligo, malo te
rogare, ut amicū.

Indicat quod agat ut amicus potius quām ut apo-
stolus. Inspice, obsecro, quām multis ex locis sibi ad
cor eius adiunxit, D. Chrysostomus.

CUM SIS TALIS, UT PAULUS, SENEX... Maximē cūm
sis senex, sicut et ego Paulus; qui et nunc pro Christo
catenā sum ligatus. Græc.: *Talis existens, ut Paulus,*
senex, etc., quod D. Chrysostomus, Theodoretus,
Theophylactus, Syriaca versio, D. Hieronymus, ver-
tunt: *Cum sim talis, scilicet Paulus, senex, vincens* Christi. Et reverā syntaxis id videtur postulare:
Obsecro te, ego talis existens qualēm nōsī, scilicet
Paulus, senex et vincens Christi.

O ineffabilem bonitatem, ait D. Chrysostomus!
quām variis hunc modis aggreditur! quot ex partibus
exorare pergit? Ex personas qualitatem, *Paulus*; ex
estate, *senex*; quod potius persuadet, *victus Jesus* Christi. Sed noster interpres cum Ambrosio, per
Hebraismum, ait Cornelius à Lapide, *mēlīs vērit̄*,
cum si senex. Parvū reficit, idem enim est sensus;
quasi diceret: Da hoc seni, idem enim est sensus;
da vinculus Pauli martyris.

VERS. 10. — OBSECRO TE PRO MEO FILIO, QUEN GENUI
IN VINCULIS, ONESIMUS. Tandem post longas insinuationes
proponit suam petitionem; sed observa quomodo
antequam Onesimum nominet, eum filium suum et
filium in vinculis suis genitum vocaverit, ut his dubius
qualitatibus præambulus cor Philemonis ad reconciliacionem aperiat.

VERS. 11. — QUI TIBI ALIQUANDO INUTILIS FUIT, CEDI-
CUM CONFITERUT, sed culpam minuit, inutili vocat
eum, qui de facto nocuit.

NEXAUTEM ET NHI ET TIBI UTILIS. Alludit ad One-
simi significacionem; Græc. enim ἔργον, *onesimus*,
idem est ac *τέλος, christus, seu utilis*. Hinc in textu
Græco pulchra est antithesis, inter *ἔργον, inutilis*,
et τέλος, utilis; quasi diceret: Olim erat anom-
simus, nunc est onesimus. Nota quod simul ac pro-
ponit suam petitionem, statim et probat corcedendum
esse rem peccitam; probat ergo recipiendam Onesi-
mum ratiore utilitatis: Et tibi utilis erit, quia, ut

quod decens, conveiens, et offici tui est, ut scilicet
solitan tuam charitatem in serum tuum jacentem
ostendas, tamen

VERS. 9. — Prepter charitatem magis obsecro.
Quamvis, inquit, imperare possim, charitatem tamen
qua tibi fratrem amo facit ut malum rogare,

Cum sis talis, ut Paulus senex, nunc autem et tunc
cum Iesu Christi: Obsecro te ego talis, nimirum Paulus
Christi apostolus, idemque senex, quem parvū
aliquo deceat rogare. Addit Paulus senio sua vincula,
ut efficacior sit obsecratio; q. d.: Da hoc senio
meo, si non, da saltem hoc vincula meis.

Vers. 10. — Obsecro (inquam) te pro meo filio,
etc., id est, quem in carcere constitutus, in fide insti-
tuit et Christianum fecit; q. d.: Non jam servo tuo,
sed filio meo parces, ac veniam dabis, non abicies
me precentem pro meo Iesu filio.

Vers. 11. — Qui tibi aliquando inutilis fuit, etc.,
quia talis nunc est, ut utilitatem ab eo merito ex-

Christianus fideliter serviet; et mihi suit utilis,
vincere enim ministrait.

VERS. 12. — QUEM REMISI TIBI, et ex hæc parte
iracundiam mitigat, cum illum in manus domini
tradit, D. Chrysostomus.

TU AUTEM ILLUM UT VISCERA MEA SUSCIBE. Græc.:
Tu autem illum id est, viscera mea suscipe; quasi
diceret: Meipsum in illo suscipe. Filii meus est, cor
meum, viscera mea, illum ergo ut tales suscipe: quidquid illi feceris, mihi, cordi meo, visceribus meis
feceris.

Ratione sua erga Onesimum amicitiam probat non
tantum veniam ei dandum, sed et honorem impen-
dendum: est enim Pauli filius et cor. Quanta charitas
erga hominonem, mancipium, furem, fugitivum!
Hinc hinc oculis fidelis homines intueri, Christianos
omnes ut Christi filios, membra, corpus et cor; Christi
in illis diliges; tu ille, id est, Christum suscipe
in illis. Quanta hinc exprobatio in plesque dominos,
qui servos suos quasi canes reputant, eosque
minus diligunt quam equos suos, de nomine Christi
non minus curant quam de bestiis.

VERS. 15. — QUEN EGO VOLVOL MECUM RETINERE...
Et propter meam in ipsum amicitiam, et propter
illius ergo me utilitatem, volebam eum apud me re-
tinere.

UT PRO TE MIHI MINISTRARET IN VINCULIS EVANGELI.
Vide parafrasis.

VERS. 11. — SINE CONSILIO AUTEM TUO Nihil VOLI
FACERE. Vide parafrasis. In his duobus versibus
conglobata multas rationes quibus Philemonis animum
simil pulsat, ad veniam Onesimi dandum. Primo,
resumit iam tacita amoris et utilitas rationes; secundō, addit duas circumstantias singulariter efficaces
ad Philemonem excitandum, dum aut: Ut pro te nihil
in vinculis ministrait: loco tui, vice tui, ille nihil
ministravit in vinculis, que pro Christo patitur; tertio,
magnum exhibet erga Philemonem reverentiam, cum
ait: Sine consilio, etc., te inconsulto, ac nisi te ultra
volente, nolui retinere; et hæc reverentia animum
Philemonis magis ac magis excitat ad concedendum
quod petiat.

VERS. 15. — FORSITAN ENIM IDEO DISCESSIT AD HORAM

species, tanquam à Christiano, et prouide liberaliter
servitorum, mihi autem utilis, per obscurum quod in
cavere detento præstat; hinc eum-len. Onesimum
recent ut conversum vocalis charismatum et fidelem
fratrem. Coloss. 4.

VERS. 12. — QUEM REMISI TIBI, etc. Viscera sua vo-
cat filium suum; quem genuit in Christo: Tu eum,
hoc est, meipsum suscipe;

VERS. 13, 14. — QUEM EGO VOLVERAM MECUM DE-
TINERE.... Sine contulit autem tu nihil volui facere.
Sed tibi inconsulto, ac præter voluntatem tuam nihil
hujus rei facere volui, scilicet ut servum tuum apud
me retinerem milia ministraturum.

Uti ne velat ex necessitate bonum tuum esset, sed
voluntarium. Bonum, id est, beneficium tuum.

Vers. 15. — FORSITAN ENIM ILLÉO DISCESSIT AD HORAM
(id est, ad breve tempus) à te, ut alterius
illum reciperes, id est, nullo unquam tempore, ac ne
morte quidem, abs te discessurum, reciperes autem

A TE... Ab Onesimū conversione, cuius occasio fuit
illius fuga, rationem ignoscendi petit: Forte id est
permisit Deus Onesimum à te discedere ad breve
tempus, ut à me conversus reciperes non amplius à
te recessurum, sed tibi semper adhaesurum.

Vers. 16. — JAM NON UT SERVUM..., id est, non ut
servum tantummodo,

SED PRO SERVO. Græc.: Sed supra quām servum;
Syr.: Sed plus quām servum; nempe,

CHARISMUM FRATREM, scilicet in Christo, seu pro-
prietate baptismum, quo omnes regenerati fratres sunt,
utpote filii Dei.

MAXIME MIHI, id est, mihi quidem charissimum,
qua eum genui in Christo.

QUANTO AUTEM MAGIS TIBI, quia tuus est et servitute
corporali, et fraternitate spirituali!

IN CARNE, corpus ejus tuum est, ob jus dominorum
in principiis.

ET IN DOMINO, in quo frater tuus factus est per
baptismum.

In his duobus versibus, primo, culpam Onesimi
minuit, dicendo, *discessit*, pro, fugit, illius fugam
quasi iter exhibet; ad horam, ad modicum tempus;
minuit et fugit durationem; secundō, duas aut tres
rationes: affect ob quas Philemon debeat ignorare: Forte id Dei consilium fuit, cum eum à te fugere per-
mitist, ut tecum per totam ateritatem uniretur in
celo. An Dei consilio et voluntati contradiçōes, homi-
nique cum Deo reconciliari pacem negabitis? Ex sero
frater tuus in Christo factus est: an fratru tuo reconciliari
rennes? Et mihi et tibi charissimum esse debet: mihi,
qua meus in Christo filius: tibi, qui tuus
totus est et quad corpus et quad spiritum. Onesimi
corpus tuum est, qua tuum est mancipium: Onesimi
spiritus et tuus est, qua Christi est, cum quo et tu
unum es. An ergo pacem recubas filio meo, seruo
tu, qui ex sero frater tuus est, Christi membrum,
unum cum Christo, sicut et tu?

CONCLITO.

Vers. 17. — SI ERGO HABES ME SOCIMUM, SUSCIBE ILLUM
SICUT ME. Socium, Græc., communicantem; Syr., con-
sortem. Ex supradictis rationibus concedit: Si ergo
habes me in fide et religione et gratia Christi consortem,
tibique in Christo unitum et anicū, Onesimum sus-

non ut servum, sed ut fratrem; nam servitus omni-
hæc vitæ finitur, at fraternalis christiana manet in
eternum.

Vers. 16. — JAM NON UT SERVUM, sed pro ser-
vicio charissimum fratrem, maximē mihi; observa insi-
gniter christianos in Apostolo affectus, qui Onesimum
modi filium suum, modo fratrem vocat:

Quanti autem magis tibi, et in carie et in Domi-
no! In carie, id est, in rebus carnalibus, hoc est,
temporalibus, et in Domino, id est, in rebus divi-
nis, spiritualibus et eternis.

Vers. 17. — Si ergo habes me socium, id est,
amicum, si inter amicos me numeros, suscipe illam
sicut me. Amicorum omnia sunt communia.

Vers. 18. — Si autem aliquid nocuit tibi, etc.; q. d.: Furit et debitus ejus in me transcribe, et
si repetendum est, a me repepe; me pro illo sponso-
rem accipe.

cipe sicut meipsum, quia eandem mecum fidem habet
et gratiam, milibique in Christo conjunctissimum est.
Recipe illum ergo in domum, recipie in animam:
sicut me, id est, quod illi feceris, mihi feceris: supra
vocabit filium, fratrem, sua viscera, nunc alterum se,
sicut me.

Vers. 18. — SI AUTEM ALIQUID NOCUIT TIBI. Quia
Onesimus fugiens aliquid domino suo subripuerat, id est
Philemon objecere poterat: Recipiam quidem in grati-
tiam; at quis ablata restituet? D. Paulus duobus mo-
dis hinc objectionem respondet. Primo, quod ipse
Paulus restituit: Si quid fugiens absuluit, ubique suo
furto nocuit, hoc in me transcribe, meisque ratio-
nibus impetu: pro illo sponsorem me facio.

Vers. 19. — EGO PAULUS SCRIPSI MEA MANU; quasi
diceret: Ut sis certior, in chirographum meum, has
scilicet literas, propriæ mē manu scriptas; serva
eas; ego sat sciam, ego repondam: Pro schedula
hanc habe Epistolam, eam ego totam scripsi; ego et
debet et redditur esse debitum premitto. Theodo-

rus.

Secunda, magnā arie Philemonem admonet quid
sibi Paulo mullo plus debeat, quām Onesimus Phile-
moni: UR NOX DICAM TIBI QUOD ET TEMPSEM MIHI DE-
BES. Sileo quod dicere possem, minime quod mihi
non quidem rerum tuarum temporalium, sed tul-
ipsi et salutis eternae debitor es; scilicet ob tuam
ad Christum conversionem, predicationibus meis
procuratam.

Vers. 20. — ITA FRATER, EGO TE FRIAR IN DOMINO.
Syr.: Etiam, frater mi, ego resuscitabor per te in
Domino nostro.

Blanditiae rationibus addit et quasi ipsum ample-
ctens, precatur: Eia, mi frater, hos mihi presta,
hocque per te gaudio fruar in Domino.

RECIFICE VISCERA MEA IN DOMINO. Syr.: resuscilla vi-
sera...

Onesimum filium intimè dilectum in Christo, et
et cor meum recipie in gratiam: vel hoc beneficio animam
meam recrea.

Notat Cornelius à Lapide, quod verbum frui non
sumatur hinc iuxta sensum à D. Augustino datum, sed
iuxta sensum antiquorum Latinorum, quo frui signifi-
cavit fructum, seu utilitatem ex aliquā re capere. Ille

Vers. 49. — Ego Paulus scripsi mē manu; accipe
chirographum meum, has litteras mē manu scriptas, quibus me fidelissimum interpono; ego reddam, id est,
dependam sive rependam, resolvam.

Ut non dicam tibi quid et te ipsum mē debes; q. d.: Ut omnitem et tacem
quid te, id est, tuam conversionem ad Christum et
salutem, mihi debes; itaque si tu et tua mea sunt,
ergo et Onesimus, qui tuis est, meus est. Ita Hiero-
n. Philemon Pauli debitor fuit sua salutis, quod
à discipulo ejus Epaphrā. Colosseum apostolus,
quem Paulus filium misericordia, una cum aliis Col-
osensisibus convertit ad Christum. Erat hic Epaphrā,
quando scrupulatur hac Epistola, Pauli conceputus, ut infra dicitur.

Vers. 20. — Ita frater; q. d.: Quoso, obsecro
te, frater, preces meas pro Onesimo exaudi, ita enim
illi veniam eblanit. Unde subdit: Ego te fruar in

putat ad Onesimti nomen sic rursus alludi; quasi dicaret: Ego hunc ex te fructum, scilicet consolations, capiam in Domino: cor meum hoc beneficio recrea.

Ante ipsum D. Thomas hic dixerat: Frustrum est uti fructu; importat autem fructus dulcedinem. Ille fructus te interpretatur: Si feceris, implebis meam voluntatem gaudiis.

Refice, id est, ample desideria intima cordis mei.

VERS. 21. — CONFIDENTIS IN OBEDIENTIA TUA SCRIPSI TIBI, SCIENCE QUONIAM ET SUPER ID QDQD DICO FACIES.

Quod in principio dixerat, *flacium habens, etc., v. 8,* hoc et modo, cùm signaret Epistolam, ait D. Chrysostomus: Neque imperio usus, neque auctoritate haec scribo, sed *confidens in obedientia tuā scris tibi.* *Sciens quoniam...* Haec pro certo plus te facturum quām peto. Habent ista magna horrandū atque exordiū vim, ait D. Chrysostomus.

VERS. 22. — SIMUL AUTEM ET PARA MIHI HOSPITIUM... Lato nuntio claudit Epistolam, dicens: Spero quid-

Dominus; q. d.: Ego voluntatem miram copiam ex te, cùm hanc tam piam et justam in Domino, id est, in re dominici et christiana, mihi concessis; q. d.: Ego ex te fructum consolations capiam, si Onesimus, id est, fructuosum et utilium, in gloriam recipias.

Refice viscera mea in Domino; q. d.: Me intime felice, et recrea hoc beneficio, quo nullum mihi accidet iudicium, et hoc mihi praeferens, cor meum inmucilis, et miro gaudio definies.

VERS. 21. — CONFIDENTIS IN OBEDIENTIA TUĀ SCRIPSI TIBI, CUM ADJUTORES MEI, COOPERARI MEI, SCILICET IN NEGOTIO EVANGELICO. Demas hic est, ait Theophyl., qui postea a Pauli delecti, de quo 2 Tim. 4, v. 10, eum postea ducutum penitentia rediisse ad obsequium Pauli, quem reliquerat.

VERS. 25. — *Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro.* id est, vobiscum, scilicet quos salutem Epistolam incipiens, seu cum Philemonem et totā ejus familiā.

etc., ut scilicet, liberatus ē vinclis, vobis restituat.

VERS. 25. — *Salutat te Epaphras,* etc., id est, propter Christum Iesum.

VERS. 24. — *Marcus, Aristarchus, Demas et Lucas, adjutores mei,* cooperari mei, scilicet in negotio evangelico. Demas hic est, ait Theophyl., qui postea a Pauli delecti, de quo 2 Tim. 4, v. 10, eum postea ducutum penitentia rediisse ad obsequium Pauli, quem reliquerat.

VERS. 25. — *Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro.* Amen. *Cum spiritu vestro,* id est, vobiscum.

Gratia Iesu Christi, quo nomine omne bonum salutare comprehendit sepe dictum est alibi.

VERS. 22. — *Simul autem et mihi para hospitium,*

Corollarium pietatis, seu in hac Epistola ad pietatem maximē notanda, et ad paxim redigenda.

Mirantur ac pro modulo nostro imitentur singularem Apostoli nostri charitatem, quā hic pro vili mancipio, fure, et fugitivo facit quā vix pro suā propria via facere posset. Vide totam Epistolam. Ut hanc autem in omnibus charitatib; habeamus, ab exemplo Pauli discamus homines, non ex conditione, sed ex sanguinis Christi pretio reputare. Vide commentator, v. 5. Discamus Christianos omnes oculis fidei

intueri, ut Christi filios, membra, corpus, Christum ipsum. Quis in sua viscera non diligit eum quem Christus considerat et diligit ut semelipsū? v. 12. Ab exemplo autem Onesimi, qui ex mancō, fure et fugitivo, vir illustris, episcopus et martyr evasit, d'scamus de nullius unquam peccatoris salute desperare, cū ipsa aliquando peccata, per Dei misericordiam, occasionaliter conferant ad salutem, v. 15.

IN EPISTOLAM AD HEBRAEOS Præfationes.

Apud Græcos, in Ecclesiā Orientali, nullus antiquorum Patrum dubitavit quin hæc ad Hebreos

Duo polissimum in hac Epistola agit Apostolus: Partim enim docet quæ Christi dignitas et quod officium, queque sacerdotii ejus et sacrificii supra Leviticum excellenti; partim vero consolator Hebreos et ad perseveraniam fidei in Christumhortatur, utpote

Epistola et canonica sit, et Paulina. Imò et plieque hereticī, ex hac Ecclesiā egressi, eam ut Paulinam propter Christi fidem variis modis afflictos ab infidelibus et adversariis Iudeis. Et quidem hoc posterius esse proprium hujus Epistole argumentum arbitrari expositores Graci. Pro quibus facere videtur quod in fine Epistole dicit: *Rogo vos, fratres, ut suffratis*

Paulinam agnoverunt. Imò et ipse D. Hieronymus, Epistola ad Dardanum. Nos utramque suscipimus (Epistolam scilicet ad Hebreos et Apocalypsim Joannis), nequaque hujus temporis consuetudinem, sed veterum scriptorum auctoritatem sequentes.

Ex antiquioribus Latinis excipe Tertullianum, qui hanc Epistolam attribuit D. Barnabæ; D. Cyriacus, qui eam nullibi citat in operibus suis; excipe et Caium, Ecclesiā Romanæ presbyterum, qui initio tertii saeculi sub Zephyrine papā virebat, et quem Eusebius, Hist. eccl. lib. 3, cap. 5, videtur sentire primum fuisse in Ecclesiā Romana qui de hujus Epistola auctoritate dubitavit.

Novissimis temporibus, Cajetanus Erasmus, ut solet, secutus, dubium hujus Epistola auctoritatem reddidit.

At sanè id modo sine temeritate fieri non potest; ex quo concilia multa, præserit verò Tridentinum, hanc epistolam in Scripturarum catalogo ceteris D. Pauli Epistolis aggregavit, et aliunde nulla sit solidā dubitandi ratio. Prima enim, quæ ex diversitate stylū petitur, nulla est, quia dii potest, vel cum Theophylacto, quod hæc Epistola scripta sit Hebreis à

tempore D. Hieronymi nondum publicè legebatur in Ecclesiā. Clemens tamen Romanus pontifex, apostolorum discipulus, eam ut canonicam et Paulinam citaverat à primis Ecclesiā temporibus, in suā ad Cor. Epist., Eusebii teste, Hist. eccl. lib. 3, cap. 38.

Principali Patres Latini, sive D. Hieronymo priores, Hilarius, Optatus, Ambrosius, sive constante ut D. Augustinus, sive posteriores, eam ut canonicam et

scriptum statui, quasi videlicet Epistola status sit consolatoria. Verum si spectemus exordium Epistole, totumque processum, facile apparuit Apostolū in hac Epistola præcipit paliter intendere doctrinam tametsi hoc solum institutum apud homines partim sibi sequos prudenter dissimileat, non cathedralē sibi apud eos vindicare videatur; præserit cùm Iudei Paulum pro suo doctore ex apostolo non agnoscere. Cum autem ad eos scribat qui in Christum jam crediderint, ejus causa quæstus multas, ut dixi, persecutions passi fuerint, non il agit hæc Epistola et eis persuadere Jesus Christum et Salvatorem in lege promisum, sed ut ostendat quo loci sit ab eis habendum, quod eis officium, et quale sacerdotium; quo nimurū constituīt sacerdotium vetus eum sibi sacrificiū omnino cessare jam debeat. Erant enim Iudei Mosis et caremonia legis ita addicti, ut quāvis Iesu pro Messia recipissent, a lege tamen abducisse non patenter, sed eam cum Evangelio miscerent: a Christo quidem exempla virtutum pententes, ac premia sue justitiae expectantes; ipsam vero justitiam, legi ac caremonias; remissionem autem peccatorum, sacrificiū expiatoriū eādem legi prescripti, attribuentes. In quo errore destruendo, non hic tantum, verum etiam alii sapientiū, sed maximi Epistolis ad Romanos et G. latas, occupant, a lege tamen abducisse non patenter, sed eam hæc Epistola magna est argumenti alluita. Hoc ut enim tunc Epistolarum unus generalis scopus est, docere veram justitiam non ex lege, sed a Christo per fidem esse petendam. Ceterum id docent, secundum diversas partes legis: nam Epistola ad Romanos ex lege morali, id est, Decalogo justificari hominem negat; Epistola ad Galatas justificandi vim removet a caremoniis. Hæc vero Epist. peculiariter in ipsis de sacrificiis antiquæ legi, que caremonialiter pars erant præcepta, demonstrat. Ad il verò doceandū, opus erat Apostolū declarare vim illius sacrificiū, cui vetera, tanquam ad justitiam et peccatorum remissionem inepta, edere debent; quæ, inquit, sacrificiū quod Christus obtulit in cruce. Quod ut faciat, multa præmitū de persona, dignitate, et officio Christi sacerdotis. Ut igitur summam eorum quæ in hac Epistola tradūtur annotoem, primo capite et duabus sequentibus Christi dignitatem assert, docens eum esse Filium Dei, angelis et Moyse majorē. Hinc arripit occasio graviori admonendi Hebreos, ut in fide Christi semel

prophetarum, ne taliter ac tantum Pontificem per infidelitatem abieciant, ut ne divinam adversum se provocent ultionem. Mox tamen eos in spem fiduciam rursus erigit, commemoratione honorum operum que per Dei gratiam fecerant. Undecimum caput totum versatur in laude et commendatione fidei, propositis exemplis sancitorum Patrum, qui per fidem Deo placentes, magna et mira ergerunt vel passi sunt. Eam doctrinam capite duodecimo accommodat insti-
to, monens Hebreos ut fide muniti in adversis constantes permaneant; simili utilitatem ostendens flagellorum ac discipline paternæ. Assidū certè per totam Epistolam Apostolus inspergit quæ faciunt exhortandas Iudeis Christianis ad permanendum in Christi fide; adeò ut per totam Epistolam hoc illi studium sit, eos in fide confortare. Reliquum Epistola constat pīs exhortationibus et preceptis vita christiana.

Porrò quod ad locum attinet, ex Italiā scriptum esse ipsa loquitor Epistola. Salutant vos, inquit, ex Italiā

D. Paulo, et ab interprete perito traducta Græce, si ve fuit sanctus Lucas, sive alius; vel cum Origenè, quod cogitatus quidem sint D. Pauli, dictio vñrò aliquis ex eis discipulis, qui fuit ipsius scriba et interpres. Altera ratio petit ex suppressione nominis D. Pauli, etiam nulla est; id enim fecit, quia Pauli nomen erat Iudeis infensum, et aliunde, ut ait Theodosius, gentilium, non Iudeorum, constitutus erat apostolus; illè apostolicus nomen non ponit hic in proemio. Tertia ratio, quæ petuit ex textibus capituli sexti et decimi, solvetur suis in locis. Quarta petita ex verbis capituli secundi, v. 3 et 4, ubi dicit auctor hujus Epistole, aut potius dicere vi.etur, se ab apostolis in fide edoctum, aut saltē confirmatum, cùm est contra D. Paulus ad Galatas primò dicat se non ab homine, sed à solo Deo, per revelationem Jesu Christi, didicisse Evangelium. Hæc, inquit, ratio ex apparenti contradictione petita, etiam nulla est; non enim hic dicit Apostolus se in fide confirmatum esse, sed ipsum Evangelium, seu filium Christi, confitit macta esse à Deo, per miracula, ad sua usque tempora. Addit quòd in primà persona loquitur hic, scit prius, molestia causi, concionatorum more,

fathers. Chrysostomus et alii plerique Romæ scriptam existimant. Nonnulli addunt ē vincula dictum; tam qui pro eo quod capite decimo nos habemus, nam et vincis compassi esit, in Graco legitur, vinculis meis compassi esit; tum quia capite in imo petit eorum pro se orationes, quō celerū ē restitutus, videhet ē carcere liberandus; ex quo (ut hi quilem intelligunt) jam liberatum scribit Timotheum. Verum ex illis locis utrum id statim possit discipulorum, cum ad ea expounda pervertemur tueri. Videatur tandem scripta post omnes alias, eodem tamen anno cum postremis, scilicet in qua data sunt ad Philippiensem, ad Colos. et ad Philippiensem. Nam et Epistola ad Philippiensem, perinde ut ista, spem contingit liberationis. *Sjero*, inquit, per orationes vestras donari me vobis. Quod autem sit ea ceteris posterior, inde probari patet Barominus, quid in his scribat (cap. 15) Timotheum dimissum, qui in superioribus adhuc ait: Paulus; licet in Epistola ad Philippiensem, capite secundo promittat se eum missurum. Quo probatio quantum valent expendimus in commentario. Cius autem ad Hebreos scriptam esse constet, tamen queri potest utrum ad omnes quaqueversum totū orbe dispersos, sicut scribunt Jacobus et Petrus, an vero ad unum aliquam eorum ecclesiam, scripta sunt. Omnis vero simile est scriptam esse principalem quidem ad ecclesiastis Ierosolymitanam; ut videtur conunterit, etiam ad ceteras ecclesias, que in Iudea erant? Certo enim locum quo perlerenda esse Epistola designat, cam ait in fine: Quō celerū restitutus vobis, et paulo post: Cum Timotheo, si celerū venerit, videbo vos. Quem vero locum, nisi Iudeam; maxime quid ea que scribit capite decimo: Magnum certamen sustinuisse passionum, etc.; atque iterum: Et rapinae bonorum nostrorum cum gadio suscepisti, non in aliis potius competent Hebreos, quam in eos qui Iudeam incolebant, ut ex Actis apostolorum intelligi potest; quanquam et hujus rei testem habemus ipsum apostolum Paulum ita scribentem ad Thessalonicenses 1 Epistole: 2: *Imitatores facti estis Ecclesiarum que sunt in Iudea, quia eadem passi estis et vos à contrabiblio vestris, sicut et ipsi à Iudeis.* Item argumento est, quod Epistolam non ad Iudeos inscribat, sed ad Hebreos; quanvis enim secundum usum loquendi vulgariter idem sint Hebrei qui Iudei, propriètatem, quod etiam M. Galenus in hujus Epistole prole-

qui docendo, exhortando, et objurgando, loquuntur in prima persona numeri pluralis. Sic Apostolus Hebreus Hebreis loquitur, quasi unus ex ipsis: *Ne forte preferamus, etc. Quomodo nos effugiemus, etc. In nos confirmata est.* Pari modo loquitur in aliis hujus Epistole locis, initio capituli sexti, quasi sit ex eorum numero: *Quibus lacte opus est, ad perfectiora feramur, inquit.* In cap. 10 et 11, sunt etiam similes loquendi modi. Cùm itaque nulla sit solida dubitatio ratio, et cùm aliunde communis Ecclesiarum usus, manifesta longissimi tempora prescripsit, constans Patrum ferè omnium sententia, conciliorum canones, sanctorum pontificum decreta, hanc Epistolam et canonicon, et Paulinam affirmat, certè, sicut iam dixi, nulli modo licet seu de auctori ate, seu de auctore illius dubitare. De his vide fusiū. Estimū, in prefatione hujus Epistole quem non est de fide, quod D. Paulus sit hujus Epistole auctor; et consequenter hoc negare non est hereticum, inquit, sed temerarium. Vide Ederum, economia R̄bliorum, in prefatione hujus Epistole, ubi ex Melchiori Cano assit et probat hebreum esse illa Epis. canonicanegare, sed, ut illius verbis utar, ex canonicanum Scripturarum numero rejice.

gomeni annotavit, Hebreorum nomen sibi vindicabant apostolorum tempore, quibus Hebreu lingua vernacula erat, utpote Jerosolyma aut in Iudea natis aut educatis; quenammodum probat locus Act. 6, ubi legitur *factum fuisse murmur Gracorum adversus Hebreos.* Etenim Graci ex loco non intelligenti gentiles, nondum enim gentilibus prædicatam erat Evangelium, sed Iudei extra Iudeam nati, præserunt in partibus Græciae, eamque ob causam Ecclæsiæ diei, quasi Græciæ, non illo tantum Actorum loco, verum etiam postea capite nono et undevicensimo. Quā de re plenius eiatis ad illa verba 2 Cor. 11: *Hebrei sunt et ego.* Veruntamen arbitrandum est na scriptum ad Jerosolymitanos hanc Epistolam, ut ceteris etiam Iudeis ubique terrarum dispersi operari eorum qui in Iudea erant fratum, communicanda tuerit; quid videlicet omnium esset, quod ad doctrinam attinet, causa communis. Quo pertinere putant quid Pe trus scribens ad eos qui erant in dispersione, testatur etiam Paulianus ad ipsos scripsisse, 2 Epist. cap. 5, quod non de alia quam de hinc Epistola videtur intellegi posse. Sed de eis re jam diu in prolegomenis huius Epistole. Restat ut videamus unde dicti sint Hebrei; est enim id huic loco opportunit; tametsi in commentario 2 Cor. 11, et Philippiens 3, eam rem attigimus. Fidei quo vocabulum deducuntur ab Abram patrarchæ genitilis, ut Hebrei dicti fuerint tanquam Abram. Sic commentator Ambrosius, super illud Philippiens. 3: *Hebrei ex Hebreis.* Quod et Augustino aliquando placuit, ut lib. 1 de Consensu evangeli, cap. 14. Sed ab illa sententia recedit, lib. 2 Retract., cap. 16. Ac facile refutatur, quoniam et ipse Abraham, Genes. 14, vocatur Hebreus. Deinde nec derivatio constat; nam initiales litteræ horum nominum diversa sunt; *N* A leph, et *V* A in. Alii non pauci (quorum primus Josephus, lib. 4 *Judaicarum Antiquitatem*, cap. 6, quem et Hieronymus sequitur in traditionibus Hebraicis super Genes. 10, et alii deinde) doducunt ab Heber, qui septimus antecessor Abraham. A quibus si queras cur a progenitore tam remoto eoque obscurio (nihil enim de eo memorabile narratur) clarissimum patricardia in sud posterioritate nomen accepit, hanc afferunt rationem, quia ex diebus Heber linguarum facta sit divisio: quia ex re etiam filio suo Phaleg nomen dedit, Genes. 10. Ceterum in eius familiâ lingua primigenium permansisse; qua

Scripta est igitur haec Epistola à D. Paulo ex Italia, Româ scilicet, ad Hebreos conversos ad Christi fidem, ad omnes quidem per totum orbem dispersos, sed maximè ad Hebreos in Iudea degentes.

Scopus Apostoli est primò Hebreos in puritate fidei confirmare, et à legalibus observantiis prorsus avolare: hinc Christi dignitatem extollit, sacerdotium, sacrificium, officium; secundò consolari eos qui ob fidem à magistris Iudeis varie divexabantur; Jerusalem enim qui crediderant, variis calamitatibus affligebantur ab iis qui Evangeli resistebant, penes quos erat publica auctoritas. Ne igitur voluntate superaret fideles, ad infidelitatem relaberentur, eos solatus est Apostolus, tum exemplo veterum sanctorum, tum exemplo Christi Domini, tum spe premi

proinde ab ejus nomine Hebreæ dicta fuerit; et Hebrei dici, qui deinceps eis uterentur, ut Abraham eisque posteri. Habetur haec ratio apud Augustinum, cui imprimit probatur libro decimo sexto de Civitate Dei, cap. 5 et 11; et lib. 18, cap. 39; neconspicuus spud beatum Thomam in commentario utriusque loci Paulini paulo ante citat. Favetque convenientia litterarum in Hebreo, 77. Veruntamen eam rationem argumento non inepto refellunt Theodoretus, in quest. 60, super Genesim, et Paulus Burgensis, adit. 2 super Matth. 21. Nam si denominarentur Hebrei ab Heber, non solim eos qui ex Abraham descendunt optebant sic appellatos esse, verum etiam ceteros ac Heber originem ducentes, quamcumque terram incolenter, ac nominating etiam posterios Nabor et Aran, qui in Chaldeâ remanserunt, eadē lingua utentes quam, una cum fratre Abraham, a suis progenitoribus accepterant: aqui eos appellare Hebreos à Scripturâ alienum est. Nec ipse quidem Abraham prout legitur Hebreus vocatus, quam è terra et cognitio et domo patri sui egressus, in terram Chanan venisset. Igitur ad veram nominis rationem veniantur. Sane nomen illud, tempore Jacob patriarchæ, latius patuisse quam intra limites familiæ eius conseretur, probant illa verba numeris, Genes. 39: *En introduxit virum Hebreum ut illudret nobis; et iterum: Ingressus est ad me seruos Hebreos, quem adiuxit;* et haec ipsius Josephi, cap. 40: *Purum sublatum sum de terra Hebreorum;* veniente illa Scriptura verba, cap. 45: *Illicient est Egypciis comedere cum Hebreis, et profani putant hujusmodi convivium.* Ita enim Hebreorum nomen ad solam familiam Jacob, qua *Egypciis adiuse ignota era*, restringit nullatenus potest, sed Hebrei dicebant posteri Abram, Palestina aut vicina loca incolentes, qui jam in populos succederant, et cum *Egypciis* aliquis genitus negotiabantur. Verum temporis successu factum, ut appellations hujus possessio simul cum lingua apud solos filios Israel remanserit: ceteris, ob avitæ lingue neglectum et corruptelam paulatim obrepentem, etiam à nominis appellatione exclusi. Porro sciendum apud Hebreos hoc vocabulum non aspirari; unde quidam ex recentioribus *Hebreos* scribunt, aspiratione rejecta. Verum sane magis probo nomen veterum, tam Gracorum quam Latinorum, qui *A* in literam gutturalem, ut ejus densitatem sono exprimendam significant, cum aspirations non scribere conseruerunt.

coelestis: tandem Epistolam morum instructione, suo more, concludit.

Porro haec Epistola, licet in ordine Bibliorum sit ultima, et ratione temporis penultima, ratione tamet doctrinæ prima est. Hic enim agitur de veritate legis evangelica; in reliquis verò Epistolis, de ipsius legis observantia: veritas autem ipsa prior et praestant est veritas observantia. Vel, sicut ait sanctus Thomas, in aliis Epistolis agitur de gratia novi Testamenti, quantum ad totum mysticum corpus Ecclesie, in hac autem commendat ipsam gratiam quantum ad caput, Christum scilicet. Divus Thomas, in prologo,

Scripta putatur Roma, aut salem ex Italia, anno Christi 62 aut 63.

interpretationem confirmat, quam et alibi repeatit. Denique haec esse Rabinorum communem sententiam testatur Genebrardus, lib. 1 sue Chronographie. Non equidem ignorare Theodoretum, quæstione superius citata, aliam quandam rationem afferre: censem enim Abram dictum fuisse Hebreum à nomine fluminis Euphrat, quem pertransit, cum ē Chaldeā veniret in Palestinan; Hebreæ namque Syrorum lingua vocari dicit Euphrat. Sed falli putamus Theodoretum, ut vocabulum quod transitum significat, retulerit ad ipsum flumen quod Abram Hebreia lingua, quā Abram ipse ē posteritas eius usa est, Euphrat, non *Hebre*, sed *Perath* appellari. Si quæsita, hujus nominis amplitudo quos oīne fuerit complexa, responderemus milii validè probabile esse non ad solam Abram familiam ac posteritatem pertinuisse hunc nomen, neque postea ad solam familiam Israel, ut quidam opinantur; sed quodquot ex Abraham et Loti geniti fuerint, initio vocatos fuisse Hebreos unā cum eorum vernacularis; simul enim Abram et Lot cum suis familiis, Euphrate transmisso, in Palestinan venerunt. Sane nomen illud, tempore Jacob patriarchæ, latius patuisse quam intra limites familiæ eius conseretur, probant illa verba numeris, Genes. 39: *En introduxit virum Hebreum ut illudret nobis; et iterum: Ingressus est ad me seruos Hebreos, quem adiuxit;* et haec ipsius Josephi, cap. 40: *Purum sublatum sum de terra Hebreorum;* veniente illa Scriptura verba, cap. 45: *Illicient est Egypciis comedere cum Hebreis, et profani putant hujusmodi convivium.* Ita enim Hebreorum nomen ad solam familiam Jacob, qua *Egypciis adiuse ignota era*, restringit nullatenus potest, sed Hebrei dicebant posteri Abram, Palestina aut vicina loca incolentes, qui jam in populos succederant, et cum *Egypciis* aliquis genitus negotiabantur. Verum temporis successu factum, ut appellations hujus possessio simul cum lingua apud solos filios Israel remanserit: ceteris, ob avitæ lingue neglectum et corruptelam paulatim obrepentem, etiam à nominis appellatione exclusi. Porro sciendum apud Hebreos hoc vocabulum non aspirari; unde quidam ex recentioribus *Hebreos* scribunt, aspiratione rejecta. Verum sane magis probo nomen veterum, tam Gracorum quam Latinorum, qui *A* in literam gutturalem, ut ejus densitatem sono exprimendam significant, cum aspirations non scribere conseruerunt.

IN EPISTOLAM AD HEBRÆOS

Commentaria.

CAPUT PRIMUM.

1. Multifariam, multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime

2. Diebus istis locutus est nobis in Filio, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et secula;

3. Qui cum sit splendor glorie, et figura substantia ejus, portansque omnia verbo virtutis sue, purgatione peccatorum faciens, sedet ad dexteram maiestatis in excelsis :

4. Tanto melior angelis effectus, quanto differunt prece illi nomen hereditavit.

5. Cui enim dixit aliquando angelorum : Filius meus es tu, ego hodie genui te ? Et rursum : Ego ero illi in Patrem, et ipse erit natus in Filium ?

6. Et cum iterum introduxit primogenitum in orbem terræ, dicit : Et adorent eum omnes angeli Dei.

7. Et ad angelos quidem dicit : Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos, flammam ignis.

8. Ad Filium autem : Thronus tuus, Deus, in seculo seculi ; virga aquilatua, virga regni tui.

9. Dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem : propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleum exultationis pro partibus tuis.

10. Et : Tu in principio, Domine, terram fundasti : et opera manuum tuarum sunt celi.

11. Ipsi peribunt, tu autem permanebis ; et omnes ut vestimentum veterascat :

12. Et velut amictum mutabis eos, et mutabuntur ; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.

13. Ad quem autem angelorum dixit aliquando : Sede a dextris meis, quoadusque ponam inimicos tuos scabulum pedum tuorum ?

14. Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capient salutis ?

ANALYSIS.

Hebreos bonis suis ob Christum spoliatos Paulus eleemosynis undequare collectis multo adiuvit ; eosdem Hebreos, legi Mosaicæ nimis adductos, et in fide Christi vacillantes, nunc spiritualiter adiuvat.

Ut igitur eos à lege Mosaicæ prorsus avellat, et in fide Christi plenè confirmet, in hoc capite Christum super omnia quacunque legis Mosaicæ sublimia superexaltat : super prophetas ; hi fuerunt homines, Deicique tantum servi, Christus autem Filius Dei, v. 1, 2 ; su-

CHAPITRE PREMIER.

4. Ille ayant parlé autrefois à nos pères en diverses occasions et en diverses manières, par les prophéties,

2. Nous a parlé de nos jours, par son propre Fils, qui l'a fait héritier de toutes choses, et qui il a créées :

3. Et comme il est la splendeur de sa gloire, et l'image parfaite de sa substance, et qu'il soutient tout par la puissance de sa parole, après nous avoir purifiés de nos péchés, il est assis au plus haut du ciel, à la droite de la souveraine majesté.

4. Étant aussi élevé au-dessus des anges, que le nom qu'il a reçu est plus excellent que le leur.

5. Car qui est l'ange à qui Dieu ait jamais dit : Vouz êtes mon fils, je vous ai engendré aujourd'hui ? Et ailleurs : Je serai son Père, et il sera mon Fils ?

6. Et lorsqu'il introduit de nouveau son premier-né dans le monde, il dit : Que tous les anges de Dieu l'adorent.

7. Aussi l'Écriture dit touchant les anges : Dieu fait des esprits ses anges, et des flammes ardentes ses ministres.

8. Mais elle dit au Fils : Votre trône, ô Dieu ! sera un trône éternel ; le sceptre de votre empire sera un sceptre d'équité.

9. Vous avez aimé la justice, et vous avez hui l'iniquité : c'est pourquoi, ô Dieu ! votre Dieu vous a saisi d'une huile de joie, en une manière plus excellente que tous ceux qui participeront à votre gloire.

10. Et ailleurs : Seigneur, vous avez créé la terre dès le commencement, et les cieux sont l'ouvrage de vos mains.

11. Ils périront, mais vous demeurerez : ils viennent tous comme un vêtement :

12. Et vous les changerez comme un manteau, et ils seront changés ; mais pour vous, vous serez toujours le même, et vos années ne finiront point.

15. Aussi, qui est l'ange quelqu'un le Seigneur ait jamais dit : Asseyez-vous à ma droite, jusqu'à ce que j'ai réduit vos ennemis à vous servir de marchepied ?

14. Tous les anges ne sont-ils pas des esprits, destinés pour servir, étant envoyés pour exercer leur ministère en faveur de ceux qui doivent être les héritiers du salut ?

per patriarchas ; hi fuerunt terrene tantum portione heredes, Christus constitutus est omnium Dei bonorum heres ; hi fuerunt Iudaice gentis patres, Christus totius mundi creator, v. 2 ; super Moysen ; hic ex divino consortio fuit radix quibusdam illustris, Christus est paterna gloria splendor, ejusque imago substancialis, v. 5 ; Moyses epidem populi Iudaici rector, Christus autem totius mundi, non tantum creator, sed et nutrit suo rector et conservator ; super Aaron,

hic vitulorum sanguinis peccata. Iudeorum expiavit, Christus totius mundi peccata in proprio sanguine latuit, Aaron semel in sancta sanctorum quotannis intravit, Christus in celum ascendit, ibique sedet ad dexteram Majestatis, v. 5 : super angelos etiam submissos quos superat origine, Filius Dei natus est, quod nulli angelorum convenit, v. 5 ; quos superat honore, cum

PARAPHRASIS.

1. Deus olim in veteri Testamento patribus nostris locutus est per varios prophetas, servos suos, diversis temporibus, multis variisque modis, figuris et similitudinibus.